

Số: /KH – TP

Đức An, ngày 22 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông.

Căn cứ Quyết định số 1153/QĐ-UBND, ngày 18/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Đức An về việc Phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027 trên địa bàn xã Đức An.

Trường trung học cơ sở Trần Phú xã Đức An xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 – 2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá trình độ người học theo mục tiêu giáo dục, đánh giá chất lượng giáo dục toàn diện.

Tuyển sinh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường và nhu cầu học tập của người học.

Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

2. Yêu cầu

Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo an toàn, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh (HS) và phụ huynh HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục.

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh; thực hiện nghiêm túc các quy định trong tuyển sinh theo quy định. Không gây khó khăn, phiền hà cho phụ huynh học sinh.

Phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, từng cá nhân. Thực hiện lưu trữ hồ sơ, báo cáo kết quả tuyển sinh theo đúng quy định hiện hành.

II. PHƯƠNG THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ TUYỂN

1. Phương thức tuyển sinh

Thực hiện hiện phương thức xét tuyển theo nguyện vọng.

2. Đối tượng tuyển sinh

Huy động 100% học sinh trong độ tuổi theo quy định, đang cư trú trên địa bàn xã Đức An và các vùng lân cận đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo Quy định tại Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026.

III. CHỈ TIÊU VÀ TIÊU CHÍ XÉT TUYỂN

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: Năm học 2026 – 2027, nhà trường tuyển sinh **225** học sinh biên chế thành 05 lớp.

2. Tiêu chí xét tuyển

2.1. Đối tượng 1: Ưu tiên tuyển thẳng:

- Học sinh thuộc diện học sinh dân tộc thiểu số ít người, học sinh khuyết tật.
- Học sinh trên địa bàn xã Đức An hoàn thành chương trình lớp 5 của các trường tiểu học Nguyễn Bình Khiêm và tiểu học Tô Hiệu và một số trường học khác *(nếu chưa đủ chỉ tiêu)*.

* *Lưu ý:* Trường hợp tuyển sinh những học sinh trên địa bàn xã Đức An vượt quá chỉ tiêu, nhà trường tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết xin tăng chỉ tiêu tuyển sinh.

2.2. Đối tượng 2: Học sinh các vùng lân cận *(nếu chưa đủ chỉ tiêu)*

Trường hợp tuyển sinh những học sinh trên địa bàn xã Đức An vẫn chưa đủ chỉ tiêu giao. Hội đồng tuyển sinh cho phép người học tại một số địa bàn khác chọn đăng ký dự tuyển theo nguyện vọng của người học, tạo điều kiện học sinh được học tập tại trường THCS Trần Phú theo nguyện vọng. Sẽ xem xét thực hiện theo các đối tượng thứ tự ưu tiên như sau *(nếu hồ sơ dự tuyển nhiều hơn số hồ sơ thiếu theo chỉ tiêu)*:

1. Ưu tiên học sinh đã đạt giải các cuộc thi/hội thi cấp xã, cấp tỉnh hoặc các cuộc thi khác do cấp trên tổ chức *(ưu tiên đạt các giải từ cao xuống thấp)*.

2. Nếu còn thiếu chỉ tiêu.

Căn cứ xét tổng điểm kết quả giáo dục đạt được ở bảng điểm năm học lớp 5. Lấy từ cao xuống thấp đến đủ chỉ tiêu giao *(trường hợp bằng điểm sẽ ưu tiên học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo hoặc khoảng cách từ nhà đến trường Trần Phú gần hơn đến các trường khác)*.

* Những trường hợp thí sinh không trúng tuyển, nhà trường thông tin kịp thời để thí sinh được đăng ký ở các trường THCS khác.

IV. HỒ SƠ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH

1. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu nhà trường).
 - Bản sao giấy khai sinh.
 - Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về nơi thường trú (giấy xác nhận thông tin về nơi thường trú/căn cước công dân).
 - Bảng điểm năm học lớp 5 có xác nhận của nhà trường/Giấy xác nhận hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2.
 - Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo và các loại ưu tiên khác (nếu có).
- * Lưu ý: Chỉ nhận hồ sơ đầy đủ.

2. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 08/6/2026 đến hết ngày 12/6/2026.

Nếu quá thời gian trên nhà trường tuyển sinh đủ chỉ tiêu sẽ không nhận thêm hồ sơ.

3. Địa điểm tuyển sinh: Trường THCS Trần Phú - Thôn 10, xã Đức An, tỉnh Lâm Đồng.

V. TỔ CHỨC XÉT TUYỂN, CÔNG BỐ KẾT QUẢ

1. Thời gian xét tuyển

- Hội đồng tuyển sinh nhà trường tổ chức xét tuyển trong ngày **25/6/2026**.
- Nhà trường gửi hồ sơ đề nghị UBND xã Đức An phê duyệt kết quả tuyển sinh trước ngày **30/6/2026**.

2. Công bố kết quả

Sau khi được UBND xã Đức An phê duyệt kết quả tuyển sinh, nhà trường thông báo danh sách trúng tuyển theo quy định. Công bố công khai trên Web của nhà trường theo địa chỉ <https://c2tranphu.pgddaksong.edu.vn/> và các kênh thông tin để học sinh và phụ huynh biết.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của đơn vị.
- Tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến phụ huynh và học sinh về kế hoạch tuyển sinh (chỉ tiêu, thời gian, phương thức tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh...) bằng nhiều hình thức.
- Cập nhật đầy đủ thông tin học sinh trúng tuyển lên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành theo quy định.
- Thông báo tuyển sinh học sinh lớp 6 năm học 2026 – 2027.
- Tham mưu đề xuất danh sách thành lập Hội đồng tuyển sinh lên cấp có thẩm quyền.

2. Đối với các trường tiểu học trên địa bàn xã

Hỗ trợ nhà trường thông qua chức năng tuyển sinh đầu cấp của VNEDU (*tạo tài khoản cho cha mẹ học sinh đối với học sinh hoàn thành chương trình lớp 5 dự tuyển vào lớp 6*).

3. Nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh

- Thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh.
- Kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ, tuyển sinh của người học.
- Tiếp nhận dữ liệu đăng ký tuyển sinh (nếu có).
- Tổ chức xét tuyển đúng quy định, bảo đảm công khai, minh bạch, công bằng và đúng đối tượng và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học trúng tuyển.
- Tổng hợp và báo cáo kết quả tuyển sinh về cấp quản lý trực tiếp có thẩm quyền.
- Tiếp nhận giải quyết các vướng mắc, phản ánh của phụ huynh trong quá trình tuyển sinh theo thẩm quyền.
- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.
- Công khai danh sách trúng tuyển sau khi có quyết định phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 của trường THCS Trần Phú năm học 2026 – 2027. Trong quá trình thực hiện, có những vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp với Lãnh đạo nhà trường và Hội đồng tuyển sinh, theo các số điện thoại: 02613609222; 0932584333 để có sự chỉ đạo, hướng dẫn và giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND xã Đức An;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Các trường Tiểu học;
- Đăng trên trang Website của nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thanh